Tutte le cure dell’Albornoz erano allora rivolte a questa guerra, alla 
quale parteciparono, com’è noto, anche i Romani, pur dopo molte e 
insistenti sollecitazioni del pontefice e sue. Infatti il 4 aprile si spedirono 
messi a tutti i magnati e nobili della città, perché venissero in sussidio della 
Chiesa all’esercito da farsi sopra Viterbo e le altre terre dal Di Vico 
usurpate (5). Poi si tennero per più di un mese a Roma il capitano fiorentino 
Albertaccio de’ Ricasoli, e Basco Ferrante nipote dell’Albornoz per 
indurre il popolo a venire all’esercito, i quali vi riuscirono finalmente, 
sborsando una cospicua somma ai capi delle regioni (6). Il 18 maggio le 

eorum banderiis et sociis duobus mensibus, pro provisione eis facta, quia aliter illue 
accedere nolebant, nec ad accedendum cogi et compelli poterant, eo quod non erant ad 
stipendia ecclesie pro dictis duobus mensibus... 100 floren. auri » (Ivi, c. 191). 
«... solvi misso apud Surianum Ortum Gallesium et illas partes cum litteris dni legati et 
rectoris continentibus, quod duo banderie equitum communis Perusii et Raynaldus de 
Asisio conestabilis ecclesie ibidem existentes statim vadant ad Urbem pro statu Urbis 
predicte conservando... » (Ivi, c. 228). 
 (3) Intr. et exit. cit. « Expense stipendiariorum equitum », c. 26 e sgg. « Emende equorum 
», c. 213. 
 (4) « Dominus Nicolaus Laurent de Urbe miles, stipendiarius eques, servivit duobus 
mensibus ecc. ecc. » (Ivi). 
 (5) « Die IV apr. solvi quibusdam ambaxiatoribus missis... ad requirendum magnates et 
nobiles de Urbe quod venirent in subsidium ecclesie ad exercitum fiendum supra civitatem 
Viterbii et alias terras quas tenet Johannes de Vico, pro expensis per eos faciendis, 5 flor. » 
(Ivi, c. 235). 
 (6) « Die XI mai. solvi... misso Romani cum litteris dni legati Bascho Ferrandi et 
Albertaccio de Ricasulis ambaxiatoribus ibidem morantibus... » (Ivi, c. 240). 
« Die XXVII iunii solvi Bascho Ferrandi pro expensis victualibus ipsius, septem familiarium, 
octo equorum et unius somerii factis per eum in Urbe, ad quam missus fuit per dnm legatum 
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schiere romane erano a Sutri, ed ebbero pressante invito dal capitano del 
Patrimonio di raggiungere l’esercito della Chiesa sopra Vetralla (7). 

Ma non fossero mai arrivate! Appena giunte, fu tale rottura in campo, 
che se non fosse intervenuto l’Albornoz, promettendo ai derubati dai 
Romani la completa emenda dei cavalli e altre cose tolte, la mischia fra le 
due milizie, sospesa per un momento, si sarebbe riaccesa sì fiera da 
compromettere forse irreparabilmente le sorti della guerra. Pochi giorni 
dopo, mentre era l’esercito sopra Viterbo, i Romani si ritirarono (8). 
Questioni fra essi e gli stipendiari della Chiesa insorsero anche in settembre 
per certe prede e prigioni tolti in territorio di Velletri alla Chiesa ribelle. 
L’Albornoz spedì ser Matteo di Lucca, notaro del capitano di guerra, al 
senatore per comporle (9). Senatore era allora Cola di Rienzo, nominato 
fino dal luglio dal legato stesso, e già alla vigilia della sua miseranda fine. 

Di questa il legato, ch’era in Orvieto, fu informato dal suo camerario 
Lupo arcivescovo di Saragozza, che si trovava all’abbazia di Fallari 
nell’esercito contro Civitacastellana ribelle, e che il 9 ottobre spedì 
ambasciatori a Roma al precettore di S. Spirito in Sassia, perché gli 

ad inducendum populum Romanum ad exercitum contra Johannem de Vico, ubi stetit XLII 
diebus, 168 flor. » (Ivi, c. 245).  
Cf. ANTONELLI, Vicende della dominazione pontificia nel Patrimonio, in questo Archivio, 
XXVI, 132. 
 (7) « Die XVIII maii solv. misso de exercitu Vetralle apud Sutrium cum litteris Jordani 
rectoris Patrimonii ad capitaneum populi Romani, continentibus quod veniret statini cum 
toto dicto populo ad exercitum supra Vetrallam ubi erat positus...» (Ivi, c. 241). 
 (8) « Die predicta, sol. nuntio equiti misso de dicto exercitu apud Montemflasconem noctis 
tempore ad dnm legatum cum litteris continen. qnaliter dicto die fuerat ruptura in campo 
propter rissas factas per Romanos cum stipendiariis Ecclesie et aliis patrimonialibus, et 
quod dignaretur ponere remedium in predictis, cum casus gravis esset, et treugua currerat 
inter dictas partes cras XVIII dicti mensis... ». 
« Item sol... alteri nuntio misso... ad cautelam, ut, si unus deficeret, alter valeret litteras 
portare... ». 
« Die XVIII maii solv. missis... ad dnm legatum cum litteris continen. concordiam factam 
inter predictos...» (Ivi). ANTONELLI, op. cit. p. 132, 133. 
 (9) « Die XXII septemb. sol. ser Matheo Mutii de Luca notario capitanei guerre ambaxiatori 
misso per dnm legatum de Viterbio apud Urbem ad senatorem Urbis ad sedandum 
questionem ortam inter dictum senatorem et stipendiarios Ecclesie, quos dns legatus miserat 
in Campaniam, que questio vertebatur inter eos occasione prede et captivorum acceptorum 
et captorum in territorio Velletri rebellis ecclesie... » (Ivi, c. 249). 
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significasse il modo e la causa della morte del tribuno, il giorno innanzi 
avvenuta, e come Roma si governava (10). 

Il governo della città fu assunto provvisoriamente dai Tredici; poi, 
come se la signoria non ne fosse stata già concessa a vita al pontefice, 
s’imprese a trattare della costituzione del nuovo regime senza licenza sua 
e del legato. Questi, saputolo, ordinò si sospendesse ogni trattativa (11): e 
poco appresso richiese che gli si mandassero tre nobili degli Orsini e tre 
dei Colonnesi per potervi scegliere i due senatori (12), i quali furono, 
com’è noto, Orso Andrea Orsini e Giovanni Tebaldi di Sant’ Eustachio. 

Il governo tornò così in mano alle due fazioni cittadine, fallita 
miseramente la missione di Cola, in cui si erano collocate tante speranze. 
Ma la chiamata dei capi delle due potenti famiglie avanti l’energico 
cardinale fece persuasa la nobiltà riottosa che i tempi erano mutati. 

Il reggimento dei nuovi eletti, come anche quello dei successori, fu 
diverso dai passati che aveano gettato la città nell’anarchia; e non diè 
motivo, che si sappia, a malumori e doglianze. Dopo un periodo di crisi e 
agitazioni gravissime, Roma, sotto la dominazione dell’Albornoz, respirò. 

 (10) «... Sol. missis, die VIIII octob. de nocte de Abbatia Fallaris Romam cum litteris dni 
archiepiscopi ad preceptorem Sancti Spiritus in Saxia de Urbe continen. quod sibi 
significaret modum et causam mortis Tribuni, et qualiter Roma regebatur, ut possit 
significare dno legato... » (Ivi, c. 251). 
 (11) « Die VIIII dicemb. sol. misso Romam cum litteris dni legati ad dnm episcopum 
Nepesinum vicesgerentem vicarii dni nostri pape in Urbe, Tresdecim gubernatores Urbis, 
Consules bancheriorum et mercatorum, et ad dnm Bartholomeum Vaiani altararium basilice 
Principis apostolorum de Urbe continen. quod ipse diis legatus audiverat, quod in Urbe 
tractabatur de regimine ipsius Urbis sine licentia dni nostri pape et ipsius dni legati, et quod 
sine dicta licentia tractare ulterius non deberent » (Ivi, c. 255). 
 (12) « Die xi dicemb. sol. misso cum litteris dni legati ad Urbem ad Tresdecim et ad dnm 
episcopum Nepesinum continen. quod deberent eidem dno legato mittere tres nobiles de 
Ursinis et tres de Columpnensibus diligentes Ecclesiam et statum ipsius, ex quibus possit 
eligere duos bonos ad Senatum Urbis, et ad regendum dictam Urbem... » (Ivi). 
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L’A. continua ad approfondire, con intendimento non giuridico ma di 

storia generale, le sue ricerche, avvalendosi specialmente del copioso 
materiale inedito esistente all’Archivio Vaticano e ponendo in luce 
l’importanza di fonti storiche quali i regesti pontifici e i registri camerali 
del Patrimonio tra cui i “registri introitus et exitus” e le “collectorie”. 

27 

ESTRATTI DAI REGISTRI DEL PATRIMONIO DEL SECOLO XIV 

in “Archivio della Reale Società Romana di Storia Patria” 
vol. XLI, 1918, fase. I-IV, pp. 59-86 

Miniera preziosa di notizie per la storia economica politica e morale 

delle provincie ecclesiastiche nel secolo XIV sono certamente i registri 
camerali degli introiti ed esiti.